chen Altersversorgungsvereinbarungen trägt, erbringt die Unterstützungskasse mittelbar für die NORD/LB

die Leistungen gegenüber den Begünstigten. Bisher hat die NORD/LB im Konzernabschluss innerhalb der

Sonstigen Aktiva einen Erstattungsanspruch gemäß IAS 19 ausgewiesen, der dem Fair Value der Vermö-

genswerte der Unterstützungskasse entspricht. Eine erneute Beurteilung der Konsolidierungspflicht der

Unterstützungskasse ergab, dass diese gemäß IFRS 10 als konsolidierungspflichtiges Tochterunternehmen

einzustufen gewesen wäre. Die Unterstützungskasse wird nunmehr rückwirkend in den Konsolidierungs-

kreis des NORD/LB Konzerns einbezogen. Da die finanziellen Vermögenswerte der Unterstützungskasse

auch von der NORD/LB emittierte Finanzinstrumente umfassen, resultiert aus der rückwirkenden Einbe-

ziehung der Unterstützungskasse in den Konsolidierungskreis der NORD/LB eine Bilanzverkürzung."

Die erforderlichen Anpassungen werden in den nachfolgenden Tabellen dargestellt.

Anpassung der bilanziellen Werte zum 31. Dezember  2020:

31.12.2020
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung
Day-One-

Profit/Loss

Anpassung
Unterstüt-

zungskasse
nach

Anpassung

Aktiva

Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermö-
genswerte  14 903  –  10  14 913

Latente Ertragsteuern  457  –  1  458

Sonstige Aktiva  822  –  –  326  496

Weitere Aktiva  110 309  –  –  110 309

Summe Aktiva  126 491  –  –  315  126 176

Passiva

Zur erfolgswirksamen Fair-Value-Bewertung designierte fi-
nanzielle Verpflichtungen  6 508  46  –  6 554

davon: Verbindlichkeiten gegenüber Kunden  3 839  40  –  3 879

davon: Verbriefte Verbindlichkeiten  2 404  6  –  2 410

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verpflichtungen  103 727  –  –  344  103 383

Sonstige Passiva  311  –  29  340

Weitere Verbindlichkeiten  10 124  –  –  10 124

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital  2 972  –  –  2 972

Kapitalrücklage  2 589  –  –  2 589

Gewinnrücklagen  1 039  –  46  –  15  978

Kumuliertes Sonstiges Ergebnis (OCI)  –  818  –  15  –  803

Rücklage aus der Währungsumrechnung  –  13  –  –  –  13

Den Eigentümern der NORD/LB zustehendes Eigenkapital  5 769  –  46  –  5 723

Zusätzliche Eigenkapitalbestandteile  50  –  –  50

Nicht beherrschende Anteile  2  –  –  2

  5 821  –  46  –  5 775

Summe Passiva  126 491  –  –  315  126 176

Anpassung des Konzernergebnisses und des Gesamtergebnisses der Periode bezogen auf den Zeitraum

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020:

1.1.-31.12.2020
(in Mio €)

vor

Anpassung

 Anpassung
Day-One-

Profit/Loss

 Anpassung
Unterstüt-

zungskasse

nach

Anpassung

Zinserträge aus Vermögenswerten  4 838  –  –  4 838

davon:
nach der Effektivzinsmethode berechnete Zinserträge  2 120  –  –  2 120

Zinsaufwendungen aus Vermögenswerten  –  54  –  –  –  54

Zinsaufwendungen aus Verbindlichkeiten  – 3 626  –  1  – 3 625

Zinserträge aus Verbindlichkeiten  127  –  –  127

davon:
nach der Effektivzinsmethode berechnete Zinserträge  127  –  –  127

Zinsergebnis  1 285  –  1  1 286

Ergebnis aus der Fair-Value-Bewertung  202  –  7  –  195

Sonstiges betriebliches Ergebnis  –  21  –  –  8  –  29

Weitere Aufwendungen und Erträge  – 1 392  –  –  – 1 392

Ergebnis vor Restrukturierung, Transformation und
Steuern  74  –  7  –  7  60

Ergebnis aus Restrukturierung und Transformation  –  87  –  –  –  87

Ergebnis vor Steuern  –  13  –  7  –  7  –  27

Ertragsteuern  38  –  2  40

Konzernergebnis  25  –  7  –  5  13

davon:
den Eigentümern der NORD/LB zustehend  31  –  7  –  5  19

davon:
nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnen  –  6  –  –  –  6

Sonstiges Ergebnis, das in Folgeperioden nicht in die Ge-
winn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert wird